
令和８年１月９日

令和７年１２月８日に発生した地震に係る市の対応について

この度の令和７年１２月８日に発生した青森県東方沖を震源とする地震に係る市

の対応について、御報告申し上げます。

まずは、被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。

本臨時会には、宿泊業をはじめとする観光事業者を支援する観光消費促進事業費

のほか、飲食事業者を支援するむつ市プレミアム付飲食券事業費を計上した補正予

算案を上程させていただきますが、市では引き続き、地震による被害状況の詳細な

把握と早急な対応を進めているところでございます。

現時点で把握している被害状況によりますと、中小企業や商店等の事業所におい

ては、建物の損傷や設備の破損等が発生しており、事業活動の再開に支障を来して

いることが確認されております。

また、住家においても、一部の住宅においては内外壁の損傷や窓ガラスの破損が

確認されております。

市といたしましては、被災された中小企業等に対して、復旧に向けた支援制度を

県の支援も受けながら早期に構築するべく調整を行っており、住家の修復支援につ

きましても、必要な支援が迅速に届けられるように対応を進めております。

今後も、被災された方々が一日でも早く元の生活に戻れるよう、全力で支援を行

ってまいりますので、議員各位の御理解、御協力をお願い申し上げ、御報告とさせ

ていただきます。


